



MINISTERIET FOR
FAMILIE- OG
FORBRUGERANLIGGENDE

Printet fra: <http://www.minff.dk/nyheder/7/aftale-pa-plads-om-salmonellahandlingsplan/>

I foråret iværksatte regeringen og Dansk Folkeparti multoleranceplanen for at styrke fødevarerens sikkerhed. Parterne er enige om at fortsætte denne kurs og har netop besluttet at afsætte 57 millioner kroner over fire år til at iværksætte en række initiativer, der markant skal reducere salmonella og campylobacter i fødevarer på det danske marked – blandt andet en dansk EU-særstatus for salmonella i æg og kyllinger på linie med Sverige og Finland.

"Hvert år bliver mange danskere alvorligt syge af salmonella og campylobacter i fødevarer. Det har store omkostninger både for de sygdomsramte og for samfundet, og det vil vi gerne gøre bedre. Derfor har regeringen og Dansk Folkeparti besluttet at iværksætte en handlingsplan for at nedbringe indholdet af salmonella og campylobacter i dansk kød. Vi agter derfor at gennemføre en række ambitiøse tiltag, der effektivt kan bremse importen af kød, der er inficeret med campylobacter og salmonella i en sådan grad, at det er farligt. Og vi vil samtidig sætte gang i tiltag, der yderligere kan begrænse de sygdomsfremkaldende bakterier i den danske produktion", siger familie- og forbrugerminister Lars Barfoed.

"Jeg er glad og stolt over, at vi nu tager et afgørende skridt i forhold til EU og den nationale fødevarerpolitik. Initiativet viser, at vi mener noget med forbruger- og fødevarerpolitik, og at vi sætter handling bag ordene. Det har længe været Dansk Folkepartis politik og ønske, at Danmark skulle indføre nationale særregler og opgradere kontrollen af importerede fødevarer. Det er glædeligt, at vi nu tager dette afgørende skridt, og det kan jeg kun være tilfreds med.", siger Martin Henriksen, Dansk Folkeparti.

Blandt initiativerne i handlingsplanen er:

- Der arbejdes for, at Danmark på linie med Sverige og Finland opnår særstatus for Salmonella i æg og kyllinger i EU, da forekomsten af salmonella i den danske slagtekyllinge- og konsumægproduktion er meget lav. Opnåelse af dansk særstatus indebærer, at importører af fjerkrækød og æg skal bevise, at produkterne er salmonellafrie. Hvis Kommissionens tiltag til begrænsning af handel med salmonellainficeret konsumæg allerede kan træde i kraft fra 2008 vil dette overflødig gøre en dansk særstatus på dette område. Det vurderes dog, at dette tiltag først træder i kraft fra 2009/2010, hvormed arbejdet med at søge særstatus for konsumæg påbegyndes.
- Tilvejebringelse af bedre data: Registrering og indhold af data for udlandsrejser skal forbedres. Det er en forudsætning for at kunne udarbejde en ansøgning om særstatus, at Danmark kan fremlægge dokumentation for kilder til og forekomst af salmonellainfektioner.
- Der gennemføres en mere restriktiv importpolitik med ekstra overvågning af både danske og importerede fødevarer. Der tages stikprøver af kødpartier for salmonella eller campylobacter. Stikprøverne vurderes herefter fra sag til sag ("Case by case-modellen"), og i tilfælde, hvor et parti – ud fra videnskabelige kriterier – vurderes at være farligt, vil det blive påkrævet, at produktet trækkes tilbage.
- En styrket indsats i okse- og svinekødsproduktionen, hvor salmonella skal nedbringes i et sådant omfang, at man på langt sigt kan opnå særstatus. I svineproduktionen skal den fremtidige kontrol og bekæmpelse bygge på en fortsat reduktion i primærproduktionen og i fødevarer på en egentlig eliminationsstrategi. For kvægproduktionen skal der arbejdes for en udryddelse af Salmonella Dublin, da det er den hyppigst forekommende salmonellatype og samtidig den farligste.
- En indsats mod campylobacter, som bidrager til flere sygdomstilfælde end salmonella. Der udarbejdes en samlet handlingsplan mod campylobacter i fjerkræ og med fastsættelse af mål

for forekomsten i flokkene og i kødet.

- Øvrige indsatser mod resistente bakterier, for øget internationalt fokus på danske erfaringer samt udarbejdelse af mikrobiologiske kriterier.

Initiativerne finansieres over finansloven og medfører udgifter på 18,5 mio. kr. i 2007, 17,8 mio. kr. i 2008, 11,3 mio. kr. i 2009 og 9,5 mio. kr. i 2010, dvs. samlet set 57,1 mio. kr. over 4 år.

Merudgifterne finansieres af uforbrugte nationale midler fra 2000-2006 fra ordningerne til støtte til udvikling af landdistrikterne.

Link til [aftaletekst](#) og [uddybende notat om finansiering](#).

Kontakt:

Til minister: Pressechef Mette Hovmand, telefon 25 40 88 40

Baggrund: Afdelingschef Per Christiansen, telefon 22 32 55 88

Inger Støjberg (V), telefon 33 37 45 54

Per Ørum (K), telefon 33 37 42 11

Martin Henriksen (DF), telefon 33 37 51 29